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1. Úvod

Právo koncernů a finančních konglomerátů je poměrně složitou právní úpravou,

která reprezentuje specifický okruh obchodněprávní nauky s výraznými přesahy do

jiných, často veřejnoprávních oblastí, jako je právní úprava účetnictví, daní,

hospodářské soutěže a finančního trhu. Vzhledem ke komplexnosti této problematiky

vyžadující při zkoumání interdisciplinární přístup, k mému profesnímu zaměření

v praxi, jakož i k zjevnému nedostatku odborných publikací na toto téma, zejm. pokud

jde o právní úpravu finančních konglomerátů, jsem se rozhodla zvolit si toto téma jako

námět své disertační práce.

Hned v úvodu je však nutné podotknout, že podrobné zpracování všech důsledků a

projevů analyzované problematiky by výrazně překročilo předpokládaný rozsah této

práce
1
. Zpracování některých oblastí by navíc nepředstavovalo vysokou přidanou

hodnotu, neboť tyto již byly velmi kvalitně a vyčerpávajícím způsobem zpracovány

jinými autory
2
. Proto je některým otázkám věnována jen okrajová poznámka, byť by si

jistě zasloužily rozbor podrobnější, ke kterému se však záměrně neuchyluji, abych

neubrala prostor pro zodpovězení otázek, které mají z hlediska rozebírané problematiky

buď význam zásadní, nebo jejichž řešení považuji vzhledem k absenci v dosavadní

odborné literatuře či judikatuře za přínosnější.

Ve své práci se zabývám jednotlivými právními instituty koncernového a

konglomerátového práva, jež v podstatě představují skládanku v podobě pyramidy. Bez

pochopení nosné základny tvořenou instituty koncernového práva, zejm. pojmy

ovládání, jednání ve shodě a jednotné řízení, nelze pokročit do vyšších pater

kvalifikovaných účastí a úzkých propojení až po samotný vrchol pyramidy, na němž

1
Předmětem této práce nejsou zejm. účetní a daňové aspekty koncernů a finančních konglomerátů, a to

vzhledem k jejich technické povaze, jež se nehodí pro disertační práci právní povahy, jakož i vzhledem

ke skutečnosti, že doposud nebyla přijata úprava zahrnující daňovou optimalizaci v rámci koncernu či

konglomerátu. Domnívám se, že její přijetí by představovalo významný ekonomický stimul pro vytváření

transparentních seskupení na základě ovládacích smluv.
2
Jedná se zejm. o publikace autorky Stanislavy Černé podrobně pojednávající o faktickém a smluvním

koncernu (zejm. Faktický koncern, ovládací smlouva a smlouva o převodu zisku, 2. doplněné vydání,

Linde, Praha 2004) a dále o zpracování koncernu z pohledu komunitárního práva autorem Tomášem

Doležilem (zejm. Koncerny v komunitárním právu. Analýza a náměty pro rekodifikaci. Auditorium,
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balancuje složité vymezení finančního konglomerátu. V duchu této strastiplné cesty

vzhůru je koncipována i má práce, jejímž hlavním cílem je nejen osvětlení této

problematiky, zejm. pak úpravy finančního konglomerátu, která doposud nebyla

v odborné literatuře předmětem podrobného zkoumání, ale i úvahy de lege ferenda nad

slabinami i silnými stránkami současné české koncernovo-konglomerátní právní úpravy.

Práce je koncipována do přibližně 3 stejně velkých bloků. V prvním bloku se

zabývám terminologií koncernového práva, jakož i samotným vymezením pojmu

koncern a jeho druhů. Pojmová bohatost i roztříštěnost, která činí tuto právní úpravu

nepřehlednou a tedy i velmi příhodnou pro právní analýzy, byla pro mne jedním

z motivů pro výběr tohoto tématu ke zpracování v disertační práci. Je však třeba hned

na začátku doplnit, že důrazně rozlišuji mezi terminologií opírající se o kapitálovou

účast od terminologie mající pouze hospodářsko-soutěžní charakter.

V druhém bloku této práce usiluji o co nejkomplexnější a nejvěrnější pohled na

koncern, tj. kromě obchodněprávní úpravy koncernu obsažené ve shora uvedeném

prvním bloku zkoumám i jeho mezinárodní, komunitární a veřejnoprávní aspekty.

Zejména veřejnoprávní aspekty koncernu spojené s regulací finančního trhu pak

vytvářejí převodní můstek k finančním konglomerátům, o kterých podrobně pojednává

třetí, závěrečný blok této práce, využívající terminologie a souvislostí z předchozích

dvou bloků. Tím práce vytváří kompaktní celek, který, jak doufám, přispěje k vědecké

diskuzi nad problematickými prvky této právní úpravy.

Zpracování této práce vychází ze stavu právního řádu účinného k 1. 9. 2012.

Praha 2008).
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2. Pojmy koncernového práva

Koncernové právo je souborem norem, které upravují právní vztahy v rámci

podnikatelských seskupení, jež jsou označovány také jako koncerny, holdingy či

company groups. Podnikatelské seskupení lze vymezit jako takový projev ekonomické

koncentrace, pro nějž je charakteristické spojování jednotlivých právně samostatných

subjektů (zpravidla obchodních společností
3
) do ekonomického celku, který sleduje

vlastní cíle. Jednotlivé články seskupení si zachovávají právní subjektivitu, koncern sám

tedy právní subjektivitou nadán není. Propojené obchodní společnosti si ponechávají

všechny znaky právnických osob a způsobilost být nositelem práv a povinností a

vlastními projevy vůle na sebe práva a povinnosti brát. To odlišuje podnikatelská

seskupení od jiných forem koncentrace, např. fúzí
4
, které představují vyšší stupeň

spojení a vedou, resp. mohou vést (v závislosti na skutečnosti, zda-li se jedná o fúzi

sloučením nebo splynutím) k zániku právní subjektivity konkrétního subjektu a

k univerzálnímu právnímu nástupnictví.

Podnikatelská seskupení byla do obchodního zákoníku vložena zákonem

č. 370/2000 Sb., který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2001 (tímto zákonem byla česká úprava

uvedena do souladu s čl. 24a tzv. druhé směrnice
5
č. 77/91/EHS a čl. 8 směrnice

č. 88/624/EHS). Nicméně pojem podnikatelského seskupení zde nebyl (a stále není)

definován, byl použit pouze v nadpisu pod § 66a obchodního zákoníku. V této

souvislosti je třeba podotknout, že označení podnikatelské seskupení je poněkud

nepřesné, neboť jak bude ukázáno dále, účastníkem podnikatelského seskupení

(konkrétně osoba ovládající) může být i nepodnikatel.

Cílem podnikatelského seskupení je určitá forma spolupráce (kooperace) podnikatelů,

popřípadě i jiných osob, které se přímo nebo nepřímo podílejí na podnikání se

3
Definice obchodní společnosti viz § 56 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů (dále v textu jen „obchodní zákoník“).
4
Úprava fúzí a jiných přeměn není předmětem této práce, podrobněji viz zákon č. 125/2008 Sb.,

o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů.
5
Druhá směrnice Rady 77/91/EHS ze dne 13. 12. 1976, o koordinaci ochranných opatření, která jsou na

ochranu zájmů společníků a třetích osob vyžadována v členských státech od společností ve smyslu čl. 58

druhého pododstavce Smlouvy při zakládání akciových společností a při udržování a změně jejich

základního kapitálu, za účelem dosažení rovnocennosti těchto opatření.

http://www.beck-online.cz/legalis/search-document.seam?type=html&rowIndex=1&documentId=onrf6mrqgayf6mzxga&conversationId=4548290

6

společným cílem, jímž je ovlivňovat provoz podniku určité osoby. Vytvoření

podnikatelského seskupení pak vede k tomu, že určitá osoba nebo určité osoby získávají

přímou nebo nepřímou možnost vykonávat rozhodující vliv na řízení a provozování

podniku jiné osoby (zde již podnikatele, neboť osobou ovládanou může být vzhledem

k dikci § 66a odst. 2 obchodního zákoníku pouze podnikatelský skubjekt; srov. větu

“vykonává přímo nebo nepřímo rozhodující vliv na řízení nebo provozování podniku

jiné osoby” s definicí podniku v ustanovení § 5 obchodního zákoníku
6
).

Základní formu podnikatelského seskupení tvoří osoby, které jsou ve vztahu

ovládajících a ovládaných osob ve smyslu § 66a odst. 2 obchodního zákoníku. Takový

vztah může vzniknout buď faktickým využitím vlivu, nebo využitím vlivu na základě

určitého právního titulu, zejm. smlouvy, resp. na základě skutečnosti, že určitá osoba


[…]


skupiny ve smyslu práva finančních konglomerátů (nikoli však práva koncernů).

Práce se podrobně zabývá terminologií právní úpravy finančních konglomerátů,

rozebírá zejm. klíčové pojmy jako regulovaná osoba, skupina, přidružení, podstatný

vliv, účast, kontrola, finanční sektor, bankovní sektor, sektor investičních služeb, sektor

pojišťovnictví, smíšená finanční holdingová osoba, bilanční suma, váhy významnosti,

koordinátor, doplňkový dohled aj. Následně se zabývá postupem určení skupiny jako

finančního konglomerátu a rolí a funkcemi koordinátora. V závěrečné části práce

podrobně rozebírá doplňkový dohled nad finančním konglomerátem zahrnující

především doplňkové požadavky na kapitálovou přimeřenost, koncentraci rizik, operace

v rámci skupiny, vnitřní řídicí a kontrolní systém, personální předpoklady a informační

povinnost. Práce je uzavřena zamyšlením nad výhledovými změnami v právu

finančních konglomerátů.
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Doctoral thesis: Law of concern groups and financial conglomerates

Abstract

The thesis analyzes the law of groups and financial conglomerates and is divided

into three approximately equal sized blocks forming the puzzle in the form

of a pyramid. Without understanding the supporting base made up of institutes

of concern law, especially the terms of control, concerted practices and unified

management, you can not move to the upper floors of qualifying holdings and close

links to the top of the pyramid, which balances on the complicated definition

of a financial conglomerate. In the spirit of this difficult journey up, the work is

designed and its main objective is not only the clarification of the subject, especially the

regulation of the financial conglomerate, which has so far not been the subject

of a detailed literary exploration, but also the considerations de lege ferenda

on weaknesses and strengths of the current Czech regulation of groups and financial

conglomerates.

In the first part it deals with the terminology of concern law, clarifying terms

especially the business group, the majority shareholder, control, parent and subsidiary

entity versus controlling and controlled entity, acting in agreement, the concern and its

types. A large space is devoted to the definition of the decisive influence which defines

a control and disprovable and irrefutable legal presumptions of a control. The thesis also

analyzes different forms of controlling influence and their differentiation from a unified

management, which already belongs to the defining features of the concern. The thesis

deals shortly with the factual and contractual concern, as these areas have already been

described in detail by other authors.

The second block of this thesis provides the most comprehensive and faithful view

of the group, ie excluding commercial regulation of group contained in the first block

mentioned above, it examines also international, community and public aspects of the

group. From an international and Community perspective, legal regulation of groups is

only partial and fragmented. The thesis deals mainly with the question of which law will
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govern the relationships in an international concern group if the companies of the group

are governed by various personal statutes, both concern the factual and contractual. The

thesis also briefly describes the current state of Community law of groups and

contemplates its future development.

From the perspective of public law, the thesis analyzes the three main areas where

the public elements intertwined with the private regulation of groups and due to this

conflict there are certain modifications, respectively supplements of the general

regulation of groups.

The first area is the application of the concern law to relations between private and

public law entity, respectively to relationships between public entities themselves.

The second area describes the existence of concern groups from a competition

perspective and analyzes mainly the differences between the group term „control“ and

the competition term „control“. The third area is a specific regulation of groups among

regulated entities operating in the financial market which includes, among other key

terms of a qualifying holdings and close links. This regulation is already a connecting

link between concern law and financial conglomerate law.

The third block of the thesis deals with the regulation of financial conglomerates,

using terminology and context of the previous two blocks, so the thesis generates a

compact unit. Legal regulation of financial conglomerates is relatively new and quite

complicated, because it is not only about a connection of the group legislation and

regulation of the financial market, but also about a connection of the sectors of the

financial markets and their specific regulations. Financial conglomerate is a response to

globalizing tendencies in the financial market of creating large, inter-sector groups that

could cause destabilization of the financial system as a whole and cause a damage to

clients in a variety of sectors of the financial market. The main objective of this

legislation was therefore control measures for financial groups that deal with cross-

financial activities among the various segments of the financial market and to ensure

adequate protection of their clients.
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Compared with traditional concern groups, financial conglomerates differ

primarily in the existence of at least two regulated areas of the financial market (and the

existence of the related specific legislation according to a specific segment

of the financial market, which is to be applyed together with a "general basis" given by

the concern law) and in often global activitis of such financial group to which it is

connected a need to deal with international legal issues, respectively community legal

issues. A group of a financial conglomerate is then a broader term than a concern group

because it consists not only of the controlling entity and its controlled entities, but also

of the affiliates or other persons of the financial sector, subject to the conditions set by

law. The term of a concern group is narrower than a financial conglomerate, as it

involves only a parent company and its subsidiary companies subjected to its unified

management. The substantial difference between both regulations is the fact that an

entity may be a member of more than one group within the meaning of financial

conglomerates (but not concern groups).

The thesis details the legal terminology of financial conglomerates, especially

discusses the key terms as regulated person, group, association, significant influence,

participation, control, financial sector, banking sector, investment services sector,

insurance sector, mixed financial holding entity, assets, scales of significance,

coordinator, supplementary supervision, etc. Subsequently, the thesis desribes a

procedure determining the group as a financial conglomerate and then the role and

functions of the coordinator. In the final part, the thesis details the supplementary

supervision of financial conglomerates comprising mainly additional requirements

on capital adequacy, risk concentration, intra-group transactions, internal control

system, personnel requirements and reporting obligations. The thesis is completed with

the reflection on prospective changes in the law of financial conglomerates.
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Seznam klíčových slov/List of Key Words

koncern – concern/group/syndicate

finanční konglomerát – financial conglomerate

smíšená finanční holdingová osoba – mixed financial holding company

mateřská/dceřiná společnost – parent/subsidiary undertaking
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ovládání – control

přímá/nepřímá účast – direct/indirect participation
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podstatný/dominantní vliv – significant/dominant influence

koordinátor - coordinator
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