Posudek školitelky na disertační práci Mgr. Olgy Schimkové „Právo koncernů a

finančních konglomerátů“.

Téma, které si doktorandka vybrala, je velmi aktuální, přičemž problematika koncernového

práva je v teorii i praxi velmi diskutovaná. Samotné právo finančních konglomerátů naproti

tomu příliš prodiskutované a ani prozkoumané není a jako téma disertační práce je považuji

za velmi přínosné.

Doktorandka zpracovala na zadané téma práci o 156 stranách a rozčlenila ji do deseti kapitol.

Za cíl práce označila „nejen osvětlení zkoumané problematiky, zejména úpravy finančního

konglomerátu, která doposud nebyla v odborné literatuře předmětem podrobného zkoumání,

ale i úvahy de lege ferenda nad slabinami i silnými stránkami současné české koncernovo-

konglomerátní právní úpravy.“

Po stručném úvodu se doktorandka zabývá jednotlivými pojmy koncernového práva a druhy

koncernů podle české právní úpravy. Dále analyzuje koncern z pohledu mezinárodního práva

soukromého, komunitárního práva a práva veřejného.

Z veřejnoprávních aspektů koncernu, spojených zejména s regulací finančního trhu, pak

přechází k finančním konglomerátům. Těmi se zbývá jak z pohledu jejich definice a vymezení

skupiny jako finančního konglomerátu, tak z pohledu dohledu nad finančními konglomeráty a

rovněž z pohledu stanovených pravidel obezřetného podnikání.

Věnuje se i očekávaným změnám ve vazbě na probíhající revizi směrnice Evropské unie o

finančních konglomerátech.

V závěrečné části doktorandka shrnuje své závěry k jednotlivým otázkám týkajícím se

koncernů a finančních konglomerátů, rozvádí jednotlivé nedostatky stávající úpravy a

předkládá některé návrhy na její změnu.

Při zpracování práce postupovala doktorandka velmi samostatně, jednotlivé problémy

analyzovala prakticky bez potřeby konsultace a samostatně postupovala i při vyhledávání

potřebných zdrojů informací.

Soudím, že předložená práce je způsobilá obhajoby.

V Praze dne 20. dubna 2013

doc. JUDr. Ivana Štenglová

školitelka